
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – ENGENHARIA QUÍMICA 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 
EDITAL N.º 05/2021/UAA – PORTO ALEGRE  

 
O Coordenador da Unidade de Assessoramento Ambiental, responsável pelo processo seletivo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base 
no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICA a homologação de 13 inscrições recebidas para o processo seletivo de 
estagiários de nível superior do curso de Engenharia Química para atuarem junto à Unidade de 
Assessoramento Ambiental, do Gabinete de Assessoramento Técnico. Inscrição não 
homologada conforme listagem abaixo: 
 

INSCRIÇÃO NÃO HOMOLOGADA 
 

Nº Insc. Nome do Candidato Motivo 

14 Hiago da Silva Apolinário 
Histórico escolar apresentado não tem a 

identificação do aluno, em desconformidade 
com o item 4.2.3 do edital 

 
 
II – TORNAR PÚBLICO o resultado final do processo seletivo de estagiários de nível superior do 
curso de Engenharia Química para atuarem junto à Unidade de Assessoramento Ambiental, 
do Gabinete de Assessoramento Técnico, conforme listagem abaixo: 

 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

Classificação Nome do Candidato Nº Insc. Média 

1 Edna Erthmann 13 9,20 

2 Matheus Macedo Parisotto 11 8,77 

3 Luana Chollet Pinto 8 8,74 

4 Leonardo Ignácio Silva Thurow 2 8,62 

5 Gabrieli de Cássia Pereira Desiderio  1 8,47 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

6 Giorgia Correa 4 8,33 

7 Flávia Lux Magalhães 10 8,26 

8 Caterine Meisner Wolff 5 8,24 

9 Isabella Franco Pasqualoto 6 8,09 

10 Renan Bordulis Martel 9 7,93 

11 Karen Ramos Tomasi 3 7,91 

12 Marina Bessow Mazzei 12 7,80 

13 Thales Patrick Machado de Lima 7 7,43 

 
 

Porto Alegre, 17 de dezembro de 2021. 

 
FLÁVIO FACCIN 

Coordenador da Unidade de Assessoramento Ambiental 
Responsável pelo Processo Seletivo 

 
PUBLICADO EM 17/12/2021 


